(“RCVM 44”), na qualidade de acionista, no que diz respeito a,
supostamente, não ter informado nos seus comunicados de 04.05.2023,
11.05.2023 e 18.07.2023 suposto interesse de alterar a estrutura
administrativa da Light S.A. – Em recuperação judicial.

PROPOSTA:

Pagar à CVM a importância de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil
reais), em parcela única.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO CTC:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.003174/2024-39

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por WNT GESTORA

[...]

parâmetros balizadores para negociação de solução consensual nesse tipo de caso;
(iv) o porte e a dispersão acionária da Companhia envolvida; e (v) o histórico da

PROPONENTE[7], o Comitê propôs o aprimoramento da proposta apresentada, com
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor de R$ 780.000,00
(setecentos e oitenta mil reais), em relação à infração, em tese, ao art. 12, inciso
II, da RCVM 44, montante que, no caso concreto, entendeu que seria a contrapartida
adequada e suficiente para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à
finalidade preventiva do instituto de que se cuida, inclusive por ter a CVM, entre os

[...]

19957.005978/2020-49, no qual o acionista foi acusado por suposta infração ao art. 12 da ICVM 358,
por ter deixado de apresentar 4 (quatro) comunicados de aquisição de participação societária
relevante em razão de negociações envolvendo BDRs, tendo sido encerrado consensualmente por
meio da celebração de TC, no valor de R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais), conforme
decisão do Colegiado de 21.09.2021.
[9] Deliberado pelos membros titulares de SSR e SPS e pelos membros substitutos de SNC, SGE e SMI.
[10] Idem N.E. 07.
[11] Deliberado pelos membros titulares SGE, SPS, SMI, SSR e pelo substituto da SNC.